VIII,4,26 *Recc. Evv.]* XXVI. ANTIGUA

Si los animales de uno que va de camino son expulsados de unos campos desocupados (campis vacantibus)

Si alguien se llevara de los pastos de unos campos abiertos y desocupados, aunque estuvieren rodeados de una fosa, los caballos, los bueyes o los animales de cualquier especie de aquellos que van de camino, con la intención de encerrarlos en su casa, que sea obligado a pagar un tercio de sueldo (*tremissem*) por cada dos cabezas de ganado (*per dua capita*); pero, si sólo los expulsara para que no pasten, que quien hubiere recibido el ultraje (*iniuriam*) reciba un tercio de sueldo (*tremissem*) por cada cuatro cabezas. Y si eso que acabamos de señalar lo hiciere un siervo sin que su amo lo supiere, que sea flagelado con cien azotes por el conde de la ciudad (*comes ciuitatis*) o por el juez, y que el amo del siervo no tenga que afrontar ninguna acusación [daño según B en lugar de acusación] ni perjuicio (*calumniam aut detrimentum*).

¹²⁶ Aripennis: medida superficial usada por los antiguos hispanos y que, según San Isidoro, equivalía al acto cuadrado de los romanos (una longitud de 120 pies).

Recc. Erv.]

XXVII. ANTIQUA.

VIII, 4, 27.

Ne iter agentibus pascua non conclusa vetentur.

Iter¹ agentibus in pascuis, que conclusa non sunt, deponere sarcina et iumenta vel boves pascere non vetentur; ita ut non uno loco plus quam biduo, nisi hoc ab eo, cuius pascua sunt, obtinuerint, commorentur, nec arbores maiores vel glandiferas, nisi prestiterit silve dominus, a radice succedant; ramos autem ad pascendos bobes non proibeantur competenter incidere.

Recc. Erv.]

XXVIII. ANTIQUA.

VIII, 4, 28.

Ut, qui in transitu fluminis culturam facit, laborem sepe circumdet.

Qui² in eo loco, ubi transitus fluminis est*, culturam fecerit vel prerruptum ripe, aut ubi pecora transeunt, potuerit excludere et fecerit fortasse culturas, sepem etiam facere non moretur. Quod si non fecerit, et aliquid damni fuerit per hanc nelegentiam sue inutilitatem perpeusus, nihil compositionis ab aliquo accipiat, quia nelegentiam illius ad alterius damnum redundare non convenit.

*) V² add.: vel esse potest.

Recc. Erv.]

XXVIII. ANTIQUA.

VIII, 4, 29.

De discretione concludendorum fluminum.

Flumina³ maiora, id est, per que isoces aut alii pisces maritimi subricuntur vel forsitam retia aut quecumque commercia veniunt navium, nullus ad integrum contra multorum commune commodum sue tantummodo utilitati consulturus excludat; sed usque ad medium alveum, ubi maximus fluminis ipsius concursus est, sepem ducere non vetetur, ut alia medietas diversorum usibus libera relinquatur. Si quis contra hoc fecerit, exclusa ipsius a comite civitatis vel a iudice sine aliqua excusatione rumpatur, et si honestioris loci persona est, X solidos det illis, quibus impedire conatus est; si vero inferior persona fuerit, V solidos det et L flagella suscipiat. Quod si ab